e CÔMPANHIA
DE DESENVÔLVIMENTÔ
DÁ PAEÀíBÀ

Á,lrt$ GovERNg§# DAPARAIBA

arn on srssÃo púsrrcA Do pRocEDrMEruro lrcrraróRro Ne 001/20

DArÁ; 2OlO5/2O25

LOCAL: Companhia de Desenvolvimento dâ Paraíba - CINEP

PROCESSO Ne Cr N-PRC-202 5 / OO220

REGISTRO DACGE N9 25-00923-6

1. DA ABERTURA Do pRocEDtMENTo LtctrATóRto

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2025, às 10:10 horas, reuniram-se o Presidente e

Pregoeiro, Flávio Colaço da Silva, o Presidente e Pregoeiro Substituto da Comissão de
Licitação, Manoel Sócrates Silva de Melo, todos designados pela Portaria ne 269/2024,
publicada no Diário Oficial do Estado no dia L5/1O/2O24. O Pregoeiro Flávio Colaço, deu
por aberta a Sessão Pública de realização do Procedimento Licitatório np OOL/2O25,

referente ao Processo Administrativo ns CIN-PRC-2025/OO22O, e, em observância ao

Regulamento lnterno de Licitações, Contratos e Convênios - RILCC/CINEP, à Lei ns

13.303/2076, bem como à Lei Complementar ne. 123, de 14 de dezembro de 2006.

Explicou, ainda, aos presentes, que por força da Lei Estadual ne tL.322, de 07 de maio de

2019, a partir de novembro de 2OL9, todas as sessôes de processos licitatórios passaram a

ser gravadas, razão pela qual, a presente sessão foi utilizada como teste de gravação em
áudio e vídeo, para futuro e efetivo cumprimento da lei.

2. DO CREDENCIAMENTO

Participaram neste Procedimento Licitatório as seguintes empresas:

2. EMPRESA: PLANO A SERVIÇOS LTDA

CNPI : 23.249.596/0001-63

Companhia de Desenvolvimento da Paraíba - CINEP
Av. Feliciano Cirne,50 Jaguaribe -CEP 58015-570 - João Pessoa - PB

oBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC|AL|ZADA PARA O FORNECTMENTO E

TNSTALAçÃO DE MATERTA|S E EQUTPAMENTOS PARA COMPLEMENTAçÃO DO STSTEMA DE

TRRTGAçÃO DA AVENTDA BOULEVARD DOS tpÊS NO POLO TURÍST|CO CABO BRANCO, EM

JOÃO PESSOA/PB

1. EMPRESA: EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA

CNPJ: 48.462.5641OOOL-72
Representante: EDMILSON MARCONDES DOS SANTOS,

CPF: \85.77O.324-34 dO SÓCIO ADMINISTRADOR.

W.

e. COI,IPÀNHLA
DE DÉSENVOLVIME TO
OÂ PARAIBA

I,nÊ GovERNp
àwtr DA PARATBA

Sócio administrador: Bruno Alves de Lucena, representado por: Jorge Augusto
Feliciano.

cPF: 054.551.654-45 do SÓCtO ADMtN|STRADOR.

CPF: 007.356.414-12 do representante legal.

3. EMPRESA: PLANENG ENGENHARIA LTDA

CNPJ : 27.700.986/0001-69
Sócio Administrador: IGOR ROFFMAN GOLçALVES NÓBREGA

CPF: 104.552.354-22 dO SÓCIO ADMINISTRADOR.

O comparecimento, assim como a permanência nesta sessão pública, somente fica
comprovado através da devida assinatura do representante nesta Ata.

O Pregoeiro, após credenciar os representantes das empresas acima, recolheu os
envelopes de Propostas e Documentações.

3. DA ANÁLISE DA PROPOSTA COMERCIAT:

Encerrado o credenciamento das empresas presente à sessão, o Presidente e Pregoeiro,
iniciou a abertura dos envelopes contendo a Proposta Comercial pelo qual, cumprindo o
Princípio da Publicidade, abriu vistas a todos os representantes credenciados.

3.1. DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

- EPr EMPRESA DE TRRTGAÇÃO LTDA, CNpr: 48.462.564/00O7-72;

- PLANO A SERV|ÇOS LTDA, CNPJ: 23.249.s961OOOr-63;

. PLANENG ENGENHARIA LTDA, CNPI: 21,700.986/000T-69

3.2. DA FASE DE TANCES E NEGOCTAçÃO

Propostas lniciais

PLANENG ENGENHARIA LTDA, ofertou proposta inicial de RS 456.867,27;
PLANO A SERVIÇOS LTDA, ofertou proposta inicial de RS 682.473,20;
EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA, ofertou proposta inicial de R5 478.72t,53;

Registrou-se a seguinte sequência de lances

1a Rodada de lances:

PLANO A SERVIçOS LTDA, ofertou lance de R$ 452.295,62
EPI EMPRESA DE IRRIGAçÃO LTDA, ofertou lance de RS 445.OOO,OO

PLANENG ENGENHARIA LTDA, declinou da oferta de lances.

Companhia de Desenvolvimento da Paraitra - CINEP
Av. Feliciano Cime, 50 - Jaguaribc CEP 58015-570 - João Pessoa - PB

$\

e COMPANHIA
OE DESENVOLVIMENTO
OA PARÂiBA ffi GOVERNp

DA PARAIBA

2ê Rodada de lances:

PLANO A SERVIçOS LTDA, ofertou lance de RS 425.827,00
EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA, ofertou lance de RS 421.568,00

4? Rodâda de lances:

PLANO A SERVIÇOS LTDA, ofertou lance de RS 417.353,00
EPI EMPRESA DE IRRIGAçÃO LTDA, ofertou lance de RS 413.000,00

5e Rodada de lances:

PLANo A SERVIÇOS LTDA, ofertou lance de RS 409.000,00
EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA, declinou da oÍerta de lances

Não houveram mais la nces

4. VATORTOTAL ESTIMADO PELA CINEP:

Valor Orçado: RS 410.801,54 (quatrocentos e dez mil oitocentos e um reais e

cinq uentã e quatro centavos)

s. DANEGOCnçÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, iniciou as tratativas para negociação
do valor, oferecendo oportunidade para redução do lance e não houve interesse em

Companhia de Desenvoh'imento da Paraíba - CINEP
Ar'. Feliciano Cime. 50 - Jaguaribe - CEP 58015-570 - João Pessoa - PB

VALOR FINAL

GLoBAT (Rs)TICITANTES
VATOR DA PROPOSTA

GroBAr rNrcrAr (RslNe

682.473,20 409.000,0001 PLANO A SERVIçOS LTDA

413.000,0002 EPI EMPRESA DE IRRIGAçÃO LTDA 478.727,53

456.867,2703 PLANENG ENGENHARIA LTDA

n egocra r

PLANO A SERVIçOS LTDA, ofertou lance de RS 438.860,90
EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA, ofertou lance de RS 428.000,00

3a Rodada de lances:

3.3. VALORES FINAIS DAS PROPOSTAS:

e COMPANHIÂ
OE DESENVOLVIMENTO
OA PARAíBA

ú,üÊ GOVERN9
ãM DAPARAIBA

6. coNsrDERAçÕEs FrNArs Dos ucrrANTEs

A empresa EPI EMPRESA DE IRRIGAçÃO LTDA, manifestou interesse em impetrar
em desfavor da empresa PLANO A SERVIçOS LTDA, pela seguinte motivação: Segun

empresa EPl, a empresa PLANO A possui vedação ao exercício da atividade econômi

7. STATUS QUO DO CERTAME

Encontra-se com a empresa PLANO A SERVIçOS LTDA vencedora do certame, abrindo-
se o prazo recursal a contar da publicação do resultado de classificação e habilitação.

8. DTSPOSTçÕES FTNAtS

Por fim, eu, o Pregoeiro da CPL, declarei a reunião por encerrada, da qual lavrei a presente

Ata, que assino juntamente com os demais membros da CPL, bem como, com os

representantes das empresas, incluindo o Presidente e Pregoeiro Substituto desta

Com pan hia.

lnsta informar que qu squer comunicações deverão ser protocoladas no e-mail,

cpl@cinep.pb.gov.br, o icamente no protocolo desta Companhia

João Pessoa, 20 de ma

Flávio Col d

Presidente e

S noel si e e o
Presidente e regoeiro Substituto da CPLe o â PL

A.7.,t r[ a f,-0^'-.
PLANO A RVIÇOS LTDA (CNPJ: 23.249.s9610001-63)

çÃo /ooo7-72],EPI EMPRESA DE

PLANENG ENGENHARIA (CNPJ: 27.700.986/0001-69)

Companhia de Desenvolvimento da Paraiba - CINEP
Av. Fe liciano Cime, 50 - Jaguaribe CEP 58015-570 - João Pessoa - PB

objeto deste Procedimento licitatório, em seu item 4.2.2.2-7lOL, nenhum atestado
apresentado atende e informa a área irrigada, conforme exigida em Edital, a empresa Plano

A, não se enquadra como ME e EPP.